PAGE
5

[image: image1]
[image: image2.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА АРТЕМА
РЕШЕНИЕ
	28.12.2022
	      город Артем
	№ 107/697

О Плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии города Артема по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Артемовском городском округе на 2023 год

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии города Артема С.А. Микитченко О Плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии города Артема по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Артемовском городском округе на 2023 год, в соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», территориальная избирательная комиссия города Артема

РЕШИЛА:

Утвердить План основных мероприятий территориальной избирательной комиссии города Артема по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Артемовском городском округе на 2023 год (прилагается).
	Председатель
территориальной избирательной комиссии города Артема
	С.А. Микитченко

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии города Артема
	Е.Е. Лузина

	Приложение к решению

	территориальной избирательной комиссии
города Артема

	от 28 декабря 2022 года № 107/697

План основных мероприятий территориальной избирательной комиссии города Артема по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Артемовском городском округе на 2023 год

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные за исполнение
	Источник финанси-рования (при наличии)

	1.
	Анализ деятельности участковых избирательных комиссий в области повышения правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучения организаторов выборов и референдумов
	Весь период
	председатель,

зам. председателя, секретарь, аппарат комиссии

	2.
	Обобщение опыта работы ТИК Приморского края в период избирательных кампаний по выборам различного уровня
	Весь период
	председатель,

зам. председателя, секретарь,

аппарат комиссии

	3.
	Организация консультаций, проведение семинаров-совещаний с представителями политических партий и иных общественных объединений по разъяснению законодательства Российской Федерации, Приморского края о выборах и референдумах, его единообразного применения
	Весь период
	председатель,

зам. председателя, секретарь,

члены ТИК,

аппарат комиссии

	4.
	Совершенствование страницы ТИК города Артема в информационной сети Интернет и его регулярное информационное наполнение
	Весь период
	председатель,

зам. председателя, секретарь,

аппарат комиссии

	5.
	Участие в тематических выступлениях членов избирательных комиссий в СМИ по вопросам избирательного права и процесса
	Весь период
	председатель,

зам. председателя

	6.
	Взаимодействие с общественными и молодежными организациями Артемовского городского округа по вопросам подготовки и проведения мероприятий, направленных на повышение правовой культуры и электоральной активности молодых избирателей
	Весь период
	председатель,

зам. председателя, секретарь,

члены ТИК,

аппарат комиссии

	7.
	Взаимодействие с общественными организациями инвалидов Приморского края по вопросам подготовки и проведения мероприятий, направленных на повышение правовой культуры и электоральной активности избирателей инвалидов
	Весь период
	председатель,

зам. председателя, секретарь,

аппарат комиссии

	8.
	Подготовка материалов для правового обучения избирателей и других участников избирательного процесса
	Весь период
	председатель,

зам. председателя, секретарь,

члены ТИК,

аппарат комиссии

	9.
	Организация совещаний с представителями правоохранительных органов по вопросам обеспечения и защиты избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации
	Весь период по мере необходимости
	председатель,

зам. председателя

	10.
	Участие в реализации Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Российской Федерации
	Весь период
	члены ТИК города Артема, аппарат комиссии

	11.
	Участие в обучающих семинарах Избирательной комиссии Приморского края с председателями ТИК
	В соответствии с планом ИКПК
	председатель

	12.
	Участие в вебинарах с территориальными и участковыми избирательными комиссиями
	В соответствии с планом ИКПК
	члены ТИК, УИК города Артема, аппарат комиссии

	13.
	Организация и проведение семинаров-совещаний с председателями, заместителями председателей, секретарями и членами УИК по вопросам подготовки к выборам
	В соответствии с решениями ТИК
	члены ТИК города Артема, аппарат комиссии

	14.
	Участие в совещаниях, семинарах, конференциях и иных мероприятиях в соответствии с Планом работы территориальной избирательной комиссии города Артема на 2023 год
	Весь период
	члены ТИК города Артема, аппарат комиссии

	15.
	Организация и проведение семинаров для членов ТИК города Артема с правом решающего голоса, сотрудника аппарата комиссии на тему «Основные изменения в федеральном и региональном законодательстве и практике его реализации (по отраслям права)»
	В соответствии с решениями ТИК
	председатель,

зам. председателя, секретарь,

аппарат комиссии

	16.
	Обучение членов участковых комиссий, резерва составов участковых комиссий по правовым и организационно-техническим вопросам подготовки и проведения выборов и референдумов, в том числе занятий с применением учебно-методического пособия «Решения к тестам по теме «Избирательное право и избирательный процесс в Российской Федерации», в том числе цикл лекций и практических занятий по типовой учебной программе «Правовые основы избирательного процесса и организации работы участковой избирательной комиссии», а также на тему «Основные изменения в федеральном и региональном законодательстве и практике его реализации (по отраслям права)», просмотр обучающих фильмов ЦИК России, ИКПК
	Весь период (по отдельным планам)
	члены ТИК города Артема, аппарат комиссии

	17.
	Участие в обучении ИК ПК сотрудника аппарата территориальной избирательной комиссии города Артема по вопросам финансово-хозяйственной деятельности избирательных комиссий
	По мере назначения даты семинара ИКПК
	аппарат комиссии

	18.
	Взаимодействие с государственными органами и органами местного самоуправления Артемовского городского округа, молодежными общественными объединениями по вопросам повышения правовой культуры молодежи в рамках реализации Молодежной электоральной концепции, в том числе участие в организации и проведении форумов, семинаров, встреч, совещаний, заседаний «круглых столов», оказание методической помощи в формировании и деятельности молодежных избирательных комиссий, клубов молодых избирателей, молодежных парламентов, других форм молодежного самоуправления
	Весь период
	члены ТИК города Артема, аппарат комиссии

	19.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя
	по отдельному Плану ЦИК России и ИКПК
	председатель,

зам. председателя, секретарь,

члены ТИК,

аппарат комиссии